
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KISI-KISI PENILAIAN AKHIR SEMESTER (PAS) 

MTs TAHUN PELAJARAN 2017/2018 

 

Mata Pelajaran​ ​ :   FIKIH​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Pilihan Ganda​ : 40 soal 

Kelas/Semester​ ​ :   IX/Ganjil ​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Uraian​ ​ : 5 

Waktu​​ ​ ​ :   90 Menit​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Jumlah soal​ ​ : 45 

 

Kompetensi Inti ​ ​ : 

1.​ Menghargai dan menghayati ajaran agama yang dianutnya 

2.​ Menghargai dan menghayati perilaku jujur, disiplin, tanggungjawab, peduli (toleransi, gotong royong), santun, percaya diri, dalam berinteraksi secara efektif 

dengan lingkungan sosial dan alam dalam jangkauan pergaulan dan keberadaannya  

3.​ Memahami pengetahuan (faktual, konseptual, dan prosedural) berdasarkan rasa ingin tahunya tentang ilmu pengetahuan, teknologi, seni, budaya terkait 

fenomena dan kejadian tampak mata  

4.​ Mencoba, mengolah, dan menyaji dalam ranah konkret (menggunakan, mengurai, merangkai, memodifikasi, dan membuat) dan ranah abstrak (menulis, 

membaca, menghitung, menggambar, dan mengarang) sesuai dengan yang dipelajari di sekolah dan sumber lain yang sama dalam sudut pandang/teori 

 

 

NO 
KOMPETENSI 

DASAR 

KLS/ 

SEMESTER 
MATERI 

INDIKATOR 

PENCAPAIAN 
INDIKATOR SOAL 

BENTUK 

SOAL 

NO 

SOAL 

1 3.1  Memahami 

kaidah 

menyembelih 

binatang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX/I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Penyembeliha

n binatang 

 

 

 

3.1.1 Menyebutkan syarat 

penyembelihan bianatang  

 

 

 

3.1.2 Menyebutkan dasar 

hukum penyembelihan 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.3 Menjelaskan cara 

●​Disajikan opsi, peserta didik menyebutkan 

syarat penyembelih binatang 

●​Disajikan cerita singkat, anak kecil belum 

mumayyiz menyebelih binatang, peserta 

didik menjelaskan hukum sembelihan 

tersebut  

●​Disajikan QS. Al Maidah ayat 3,  

مَتْ مُ الْمَيْتةَُ عَليَْكُمُ حُرِّ ِ لغَِيْرِ أُهِلَّ وَمَا الْخِنزِيرِ وَلحَْمُ وَالدَّ بهِِ اللَّه  

peserta didik menjelaskan penyembelihan 

yang haram berdasarkan ayat tersebut 

●​Disajikan beberapa hadits, peserta didik 

menyebutkan hadits tentang tidak halal 

binatang yang disembelih dengan gigi dan 

kuku 

●​Disajikan cerita singkat tentang binatang 

yang tidak dapat disembelih pada lehernya 

PG 

 

PG 

 

 

 

PG 

 

 

 

 

PG 

 

 

 

PG 

1 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

 

4 

 

 

 

5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2  Memahami 

ketentuan 

kurban 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX/I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurban 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

meyembelih binatang 

 

 

3.1.4 Menyebutkan sunah 

dalam penyembelihan 

binatang 

3.1.5 Menjelaskan cara 

penyembelihan binatang 

 

 

 

 

3.2.1 Menjelaskan pengertian 

kurban menurut istilah 

 

3.2.2 Menyebutkan waktu 

kurban 

3.2.3 Menyebutkan dasar 

hukum perintah 

berkurban 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(karena liar/jatuh ke lubang, peserta didik 

menjelaskn cara menyembelinya  

●​Disajikan opsi, peserta didik menyebutkan 

yang termasuk sunah dalam menyembelih 

binatang 

●​Menjelaskan tata cara penyembelihan secara 

tradisional 

●​Menjelaskan hukum penyembelihan secara 

mekanik 

●​Menjelaskan hal-hal yang dimakruhkan 

dalam menyembelih 

●​Disajikan beberapa pernyataan, peserta 

didik menyebutkan pengertian kurban 

menurut istilah 

●​Menyebutkan waktu pelaksanaan kurban 

  

●​Disajikan QS. Al Kautsar ayat 2: 

وَانْحَرْ لرَِبِّكَ فصََلِّ  

Peserta didik mengartikan ayat tersebut 

●​Disajikan HR. Daruqutni,  

ـحْـرُ عَـلَيَّ كُـتِـبَ بِـكُـمْ بِـوَاجِـبٍ وَلَـيْـسَ الْـنَّ  
peserta didik menjelaskan hukum kurban 

bagi umat Islam menurut hadits tersebut 

●​Disajikan cerita singkat orang yang 

bernadzar kurban, peserta didik 

menjelaskan hukum berkurbannya 

●​Menyebutkan hadits yang menjelaskan 

bahwa orang yang mampu tetapi tidak 

berkurban maka jangan mendekati tempat 

Rasulullah SAW. 

●​Disajikan terjemahan  QS. Ash-Shafaat: 102: 

“"Hai anakku sesungguhnya aku melihat 
dalam mimpi bahwa aku menyembelih-mu. 
Maka fikirkanlah apa pendapatmu!" Ia 
menja-wab: "Hai bapakku, kerjakanlah apa 
yang diperintahkan kepadamu; insya Allah 
kamu akan mendapatiku termasuk 

 

 

 

PG 

 

 

URAIAN 

 

PG 

 

PG 

 

PG 

 

 

PG 

 

PG 

 

​  

 

​ PG 

 

 

 

 

PG 

 

 

URAIAN 

 

 

 

PG 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

41 

 

7 

 

8 

 

9 

 

 

10 

 

11 

 

 

 

12 

 

 

 

 

13 

 

 

42 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3  Memahami 

ketentuan 

akikah  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX/I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akikah 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.4 Menyebutkan jenis 

binatang kurban 

 

3.2.5 Menyebutkan syarat 

binatang kurban 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.6 Menjelaskan sunah 

dalam menyembelih 

kurban 

3.2.7 Menjelaskan manfaat 

sosial kurban 

 

3.3.1 Menjelaskan pengertian 

akikah menurut istilah 

 

3.3.2 Menyebutkan dasar 

hukum akikah 

 

 

 

 

3.3.3 Menyebutkan jenis 

binatang untuk akikah 

 

 

orang-orang yang sabar". Peserta didik 
menunjukkan ayat Al Qur’an-nya 

●​Menjelaskan bahwa binatang kurban harus 

dari Bahiimatul Al An`aam 

 

●​Disajikan opsi, peserta didik menyebutkan 

syarat-syarat binatang kurban 

 

●​Disajikan hadits:  

البدَْنةََ الْحُدَيْبيِةٍَ عَامَ وَسلَّمَ عَليَْهِ اللهُ صَلَّى اللهِ رَسُوْلَ مَعَ نرََحْنَ  
المسلم )رواه سُبْعَةٍ عَنْ وَالْبقَرََةَ سُبْعَةٍ عَنْ ) 

Peserta didik menjelaskan maksud hadits 

tersebut 

●​Menjelaskan umur unta, sapi, kambing dan 

domba yang dipakai kurban 

●​Menjelaskan sunah dalam menyembelih 

kurban 

 

●​Menjelaskan manfaat sosial ibadah kurban 

 

 

 

●​Menjelaskan pengertian akikah menurut 

istilah 

 

●​Disajikan HR. Tirmidzi: 

مٍ كُلُّ وَيحُْلقَُ, سَابعِِهِ, يوَْمَ عَنْهُ تذُْبحَُ بعَِقيِقتَهِِ, مُرْتهَنٌَ غُلَا  
 وَيسَُمَّى

Peserta didik menjelaskan kandungan hadits 

tersebut 

 

●​Menyebutkan jenis binatang yang cukup 

umur untuk akikah 

 

●​Disajikan cerita singkat tentang orang yang 

mempunyai anak kembar, peserta didik 

 

 

 

 

PG 

 

 

 

PG 

 

 

PG 

 

 

 

 

 

PG 

 

 

 

PG 

 

 

PG 

 

 

 

PG 

 

 

PG 

 

 

 

 

 

PG 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

16 

 

 

17 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

19 

 

 

20 

 

 

 

21 

 

 

22 

 

 

 

 

 

23 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4 Memahami 

ketentuan jual 

beli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX/I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jual beli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.4 Menjelaskan jumlah 

binatang akikah 

 

 

3.3.5 Menyebutkan waktu 

pelaksanaan akikah 

3.3.6 Menjelaskan hikmah 

disyari’atkan ibadah 

akikah 

3.3.7 Menjelaskan perbedaan 

kurban dan akikah 

 

3.4.1 Menjelaskan pengertian 

jual beli menurut istilah 

 

 

3.4.2 Menyebutkan dasar 

hukum jual beli 

 

 

3.4.3 Menyebutkan rukun jual 

beli 

3.4.4 Menyebutkan  syarat  

jual beli 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.5 Menjelaskan 

macam-macam  jual beli  

 

 

 

menjelaskan jumlah binatang untuk 

akikahnya 

●​Menyebutkan waktu pelaksanaan akikah 

 

●​Menjelaskan hikmah disyari’atkan ibadah 

akikah 

 

●​Menjelaskan perbedaan kurban dan akikah 

 

●​Disajikan beberapa pernyataan, peserta 

didik menyebutkan pengertian jual beli 

menurut istilah 

 Disajikan beberapa ayat Al Qur’an, peserta 

didik menyebutkan dasar hukum jual beli 

●​Disajikan Hadits: 

وابن حبان ابن )رواه ترََاضٍ عَنْ الْبيَْعُ انَِّمَا ص.م. النَّبيُِّ قالََ  
 (ماجه

Peserta didik menjelaskan maksud hadits 

tersebut 

●​Disajikan opsi, peserta didik menyebutkan 

rukun jual beli  

●​Menyebutkan syarat barang yang 

diperjualbelikan 

●​Disajikan cerita singkat tentang menjual 

barang  yang tidak dikuasai penjual/ 

pembeli, peserta didik menjelaskan hukum 

jual beli tersebut 

●​Menyebutkan hadits yang menjelaskan 

bahwa syarat barang yang dijual dapat 

dikuasai oleh pembeli (seperti dilarang 

menjual ikan yang masih dalam air/kolam) 

●​Disajikan hadits: 

بَيْعِ عَنْ نَهَى وَسَلَّمَ عَلَيْهِ اللهُ صَلَّى اِلله رَسُوْلَ انََّ  
عليه )متفق الْحَبَلَةِ حَبَالِ ) 

Peserta didik menjelaskan kandungan hadits 

tersebut 

●​Menyebutkan jual beli yang sah tetapi 

dilarang dilarang 

 

PG 

 

 

 

PG 

 

PG 

 

 

URAIAN 

 

 

PG 

 

 

 

PG 

 

 

 

 

PG 

 

PG 

 

PG 

 

 

 

 

PG 

 

 

 

PG 

 

 

 

 

24 

 

 

 

25 

 

26 

 

 

43 

 

 

27 

 

 

 

28 

 

 

 

 

29 

 

30 

 

31 

 

 

 

 

32 

 

 

 

33 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

3.5  Memahami 

ketentuan qiradh 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6 Menganalisis 

larangan riba 

 

 

 

 

 

IX/I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX/I 

 

 

 

 

 

 

 

Qiradh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5.1 Menjelaskan pengertian 

qiradh 

3.5.2 Menjelaskan hukum 

qiradh 

3.5.3 Menyebutkan rukun 

qiradh 

 

3.5.3 Menjelaskan manfaat 

qiradh 

3.6.1 Menyebutkan dasar 

hukum riba 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6.3 Menyebutkan jenis-jenis 

riba 

 

 

●​Menjelaskan jual beli sistim ijon 

●​Menjelaskan pengertian qiradh  

 

●​Menyebutkan hukum qiradh  

 

●​Disajikan opsi, peserta didik menyebutkan 

rukun qiradh 

 

●​Menjelaskan manfaat disyari’atkan qiradh 

 

●​Disajikan Hadits: 

ُ رَضِيَ جَابرٍِ عَنْ ُ رَسُوْلُ لعََنَ قاَلَ: عَنْهَ اللَّه ُ صَلَّى اللَّه عَليَْهِ اللَّه  
باَوَمَوْ اكَِلَ وَسَلَّمَ عليه )متفق وَشَاهِدَيْهِ وَكَاتبِهَُ كِلهَُ الرِّ ) 

Peserta didik menjelaskan hadits tersebut 

●​Disajikan QS. Ali Imran ayat 130: 

هَا يَا بَا تَأْكُلوُا لا آمَنُوا الَّذِينَ أَيُّ قوُا مُضَاعَفَةً أَضْعَافًا الرِّ َ وَاتَّ اللَّه  
تُفْلحُِونَ لَعَلَّكُمْ  

Peserta didik mengartikan kalimat yang 

digarisbawahi pada ayat tersebut 

●​ Disajikan cerita singkat tentang kegiatan 

berutang yang mengandung riba, peserta 

didik menjelaskan jenis ribanya 

 

URAIAN 

 

 

PG 

 

PG 

 

PG 

 

PG 

 

 

 

URAIAN 

 

PG 

 

 

 

 

PG 

 

 

 

 

 

PG 

 

 

 

 

44 

 

 

34 

 

35 

 

36 

 

37 

 

 

 

45 

 

38 

 

 

 

 

39 

 

 

 

 

 

40 

 

 

Bandung, 27 September 2017 
Penyusun 
 

Dodi Supriadi, S.Ag 

 



 


