KISI-KISI PENILAIAN AKHIR SEMESTER (PAS) MTs TAHUN PELAJARAN 2017/2018

MATA PELAJARAN FIKIH

KELAS IX

(Kurikulum 2013)

DISUSUN OLEH:

DODI SUPRIADI, S.Ag.

KELOMPOK KERJA MADRASAH TSANAWIYAH PROVINSI JAWA BARAT

KISI-KISI PENILAIAN AKHIR SEMESTER (PAS) MTs TAHUN PELAJARAN 2017/2018

Mata Pelajaran : **FIKIH** Pilihan Ganda : 40 soal

Kelas/Semester: IX/GanjilUraian: 5Waktu: 90 MenitJumlah soal: 45

Kompetensi Inti

1. Menghargai dan menghayati ajaran agama yang dianutnya

2. Menghargai dan menghayati perilaku jujur, disiplin, tanggungjawab, peduli (toleransi, gotong royong), santun, percaya diri, dalam berinteraksi secara efektif dengan lingkungan sosial dan alam dalam jangkauan pergaulan dan keberadaannya

3. Memahami pengetahuan (faktual, konseptual, dan prosedural) berdasarkan rasa ingin tahunya tentang ilmu pengetahuan, teknologi, seni, budaya terkait fenomena dan kejadian tampak mata

4. Mencoba, mengolah, dan menyaji dalam ranah konkret (menggunakan, mengurai, merangkai, memodifikasi, dan membuat) dan ranah abstrak (menulis, membaca, menghitung, menggambar, dan mengarang) sesuai dengan yang dipelajari di sekolah dan sumber lain yang sama dalam sudut pandang/teori

NO	KOMPETENSI DASAR	KLS/ SEMESTER	MATERI	INDIKATOR PENCAPAIAN	INDIKATOR SOAL	BENTUK SOAL	NO SOAL
1	3.1 Memahami kaidah	IX/I	Penyembeliha n binatang	3.1.1 Menyebutkan syarat penyembelihan bianatang	Disajikan opsi, peserta didik menyebutkan syarat penyembelih binatang	PG	1
	menyembelih binatang	I	S	penyembemian bianatang	Disajikan cerita singkat, anak kecil belum mumayyiz menyebelih binatang, peserta didik menjelaskan hukum sembelihan tersebut	PG	2
	3.1	3.1.2 Menyebutkan dasar hukum penyembelihan	• Disajikan QS. Al Maidah ayat 3, كُرِّ مَتْ عَلَيْكُمُ الْمَيْتَةُ وَالدَّمُ وَلَحْمُ الْخِنزِيرِ وَمَا أَهِلَّ لِغَيْرِ اللَّهِ بِهِ	PG	3		
					peserta didik menjelaskan penyembelihan yang haram berdasarkan ayat tersebut • Disajikan beberapa hadits, peserta didik menyebutkan hadits tentang tidak halal binatang yang disembelih dengan gigi dan kuku	PG	4
				3.1.3 Menjelaskan cara	Disajikan cerita singkat tentang binatang yang tidak dapat disembelih pada lehernya	PG	5

			meyembelih binatang	(karena liar/jatuh ke lubang, peserta didik		
			meyembemi binatang	menjelaskn cara menyembelinya		
				Disajikan opsi, peserta didik menyebutkan		!
			3.1.4 Menyebutkan sunah	yang termasuk sunah dalam menyembelih	PG	6
			dalam penyembelihan	binatang		Ŭ
			binatang	• Menjelaskan tata cara penyembelihan secara		
			3.1.5 Menjelaskan cara	tradisional	URAIAN	41
			penyembelihan binatang	Menjelaskan hukum penyembelihan secara		
			F y v	mekanik	PG	7
				 Menjelaskan hal-hal yang dimakruhkan 		
				dalam menyembelih	PG	8
				 Disajikan beberapa pernyataan, peserta 		
3.2 Memahami	IX/I	Kurban	3.2.1 Menjelaskan pengertian	didik menyebutkan pengertian kurban	PG	9
ketentuan			kurban menurut istilah	menurut istilah		
kurban				 Menyebutkan waktu pelaksanaan kurban 		
			3.2.2 Menyebutkan waktu		PG	10
			kurban	●Disajikan QS. Al Kautsar ayat 2:		
			3.2.3 Menyebutkan dasar	فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَانْحَرْ	PG	11
			hukum perintah	Peserta didik mengartikan ayat tersebut		
				Disajikan HR. Darugutni,		
			berkurban	كُتِبَ عَلَيَّ الْنَّحْرُ وَلَيْسَ بِوَاجِبٍ بِكُمْ		
				peserta didik menjelaskan hukum kurban	PG	12
				bagi umat Islam menurut hadits tersebut		
				Disajikan cerita singkat orang yang		
				bernadzar kurban, peserta didik		
				menjelaskan hukum berkurbannya	PG	13
				Menyebutkan hadits yang menjelaskan	PG	13
				bahwa orang yang mampu tetapi tidak		
				berkurban maka jangan mendekati tempat	URAIAN	42
				Rasulullah SAW.		12
				•Disajikan terjemahan QS. Ash-Shafaat: 102:		
				""Hai anakku sesungguhnya aku melihat		
				dalam mimpi bahwa aku menyembelih-mu.	PG	14
				1 7		
				Maka fikirkanlah apa pendapatmu!" Ia		
				menja-wab: "Hai bapakku, kerjakanlah apa		
				yang diperintahkan kepadamu; insya Allah		
				kamu akan mendapatiku termasuk		

			1	ovana ovana vana aah auli Docorto di dile		
			3.2.4 Menyebutkan jenis	orang-orang yang sabar". Peserta didik menunjukkan ayat Al Qur'an-nya ● Menjelaskan bahwa binatang kurban harus dari Bahiimatul Al An'aam	DQ.	15
			binatang kurban	Disajikan opsi, peserta didik menyebutkan syarat-syarat binatang kurban	PG	15
			3.2.5 Menyebutkan syarat binatang kurban	Disajikan hadits:	PG	16
				نَرَحْنَ مَعَ رَسُوْلَ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَامَ الْحُدَيْبِيَةِ الْبَدْنَةَ (وَالْمُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَامَ الْحُدَيْبِيَةِ الْبَدْنَةَ (وَالْمُسلم	PG	17
				Peserta didik menjelaskan maksud hadits tersebut		
				Menjelaskan umur unta, sapi, kambing dan domba yang dipakai kurban		
			3.2.6 Menjelaskan sunah	Menjelaskan sunah dalam menyembelih kurban	PG	18
			dalam menyembelih kurban 3.2.7 Menjelaskan manfaat	• Menjelaskan manfaat sosial ibadah kurban	PG	19
			sosial kurban	Menjelaskan pengertian akikah menurut istilah	PG	20
3.3 Memahami ketentuan akikah	IX/I	Akikah	3.3.1 Menjelaskan pengertian akikah menurut istilah 3.3.2 Menyebutkan dasar	• Disajikan HR. Tirmidzi: • كُلُّ غُلَامٍ مُرْتَهَنِّ بِعَقِيقَتِهِ ثُذْبَحُ عَنْهُ يَوْمَ سَابِعِهِ وَيُحْلَقُ	PG	21
акікап			hukum akikah	وَيُسَمَّى Peserta didik menjelaskan kandungan hadits	PG	22
				tersebut		
			3.3.3 Menyebutkan jenis binatang untuk akikah	Menyebutkan jenis binatang yang cukup umur untuk akikah		
				Disajikan cerita singkat tentang orang yang mempunyai anak kembar, peserta didik	PG	23

				3.3.4 Menjelaskan jumlah binatang akikah	menjelaskan jumlah binatang untuk akikahnya •Menyebutkan waktu pelaksanaan akikah	PG	24
	3.4 Memahami ketentuan jual beli	IX/I	Jual beli	3.3.5 Menyebutkan waktu pelaksanaan akikah 3.3.6 Menjelaskan hikmah	●Menjelaskan hikmah disyari'atkan ibadah akikah	PG	25
				disyari'atkan ibadah akikah	• Menjelaskan perbedaan kurban dan akikah	PG	26
				3.3.7 Menjelaskan perbedaan kurban dan akikah	Disajikan beberapa pernyataan, peserta didik menyebutkan pengertian jual beli menurut istilah	URAIAN	43
				3.4.1 Menjelaskan pengertian jual beli menurut istilah	Disajikan beberapa ayat Al Qur'an, peserta didik menyebutkan dasar hukum jual beli Disajikan Hadits:	PG	27
				3.4.2 Menyebutkan dasar	قَالَ النَّبِيُّ ص.م. اِنَّمَا الْبَيْعُ عَنْ تَرَاضٍ (رواه ابن حبان وابن (ماجه	PG	28
				hukum jual beli	Peserta didik menjelaskan maksud hadits tersebut • Disajikan opsi, peserta didik menyebutkan		
				3.4.3 Menyebutkan rukun jual beli	rukun jual beli • Menyebutkan syarat barang yang	PG	29
				3.4.4 Menyebutkan syarat jual beli	diperjualbelikan • Disajikan cerita singkat tentang menjual	PG	30
					barang yang tidak dikuasai penjual/ pembeli, peserta didik menjelaskan hukum jual beli tersebut	PG	31
					Menyebutkan hadits yang menjelaskan bahwa syarat barang yang dijual dapat dikuasai oleh pembeli (seperti dilarang		
					menjual ikan yang masih dalam air/kolam) • Disajikan hadits:	PG	32
				3.4.5 Menjelaskan macam-macam jual beli	اَنَّ رَسُوْلَ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ نَهَى عَنْ بَيْعِ (حَبَالِ الْحَبَلَةِ (متفق عليه	20	
				J-1012 2012	Peserta didik menjelaskan kandungan hadits tersebut	PG	33
					Menyebutkan jual beli yang sah tetapi dilarang dilarang		

44
34
35
36
37
45
38
39
40

Bandung, 27 September 2017 Penyusun

Dodi Supriadi, S.Ag